
Východoevropská studia
Vítejte  na  vizitce  navazujícího  magisterského  studijního
programu Východoevropská studia.
Veškeré informace pro uchazeče o studium najdete níže (po
rozkliknutí jednotlivých položek +).
Přihlášku lze v DODATEČNÉM PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ podat do 12. 8.
2024.

Obecné informace o studijním programu

forma a typ studia: prezenční navazující magisterské
specializace: Ruština, Ukrajinština

volba specializace: předběžně u přijímací zkoušky,
závazně při zápisu do studia (lze zvolit jen jednu
specializaci)

kombinovatelnost:  samostatné  a  sdružené  studium  (to
znamená, že tento program můžete studovat jako jediný na
naší fakultě nebo jej můžete studovat formou sdruženého
studia s dalším studijním programem na FF UK. Přihlášku
na každý z programů si musíte podat samostatně a o tom,
že budete zvolené programy studovat formou sdruženého
studia, informujete studijní referentku až u zápisu ke
studiu.)

s  čím  nelze  kombinovat:  s  učitelskými  programy
vyučovanými na FF UK a dále nelze tento program
studovat  mezifakultně  (tj.  formou  sdruženého
studia s programem na jiné fakultě)

přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze
důležité odkazy:

Obecné podmínky a základní dokumenty o přijímacím
řízení
Podrobné  informace  k  přijímacímu  řízení  na
navazující magisterské studijní programy
Termíny přijímacích zkoušek
Studijní plány

https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/vychodoevropska-studia_nmgr/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/zakladni-dokumenty-prijimacim-rizeni/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/zakladni-dokumenty-prijimacim-rizeni/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/navazujici-magisterske-obory/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/harmonogram/#NM
https://www.ff.cuni.cz/studium/studijni-obory-plany/studijni-plany/


Ústav východoevropských studií

• Web ústavu
• Facebook ústavu

• Prezentace studijního programu DOD 2021
• Videozáznam Dne otevřených dveří 2021
• Prezentace studijního programu DOD 2022
• Videozáznam Dne otevřených dveří 2022
• Prezentace studijního programu DOD 2023

Proč studovat u nás

Dvouleté magisterské samostatné a sdružené studium programu
Východoevropská studia (VES) navazuje na tříleté bakalářské
studium VES. Studijní program je profilován jako filologické
studium v pojetí „Cizí jazyky, kultura jazyka v synchronní i
diachronní  perspektivě  a  areálová  studia“  se  zvoleným
areálovým  jazykem  A  (litevština,  lotyština,  ruština,
ukrajinština)  a  s  odborným  zaměřením  na  geografický,
geopolitický  prostor  východní  Evropy  a  její  kulturně-
společenský vývoj. Studijní program je stejně jako bakalářský
stupeň koncipován jako integrované studium, jehož přirozenými
složkami  jsou  jazyk,  literatura,  historie  a  kulturně-
společenský areálový kontext. Program se dělí na blok předmětů
společného  základu  a  na  tři  základní  moduly  (lingvistický
modul  –  slavistika,  lingvistický  modul  –  baltistika,
literárněvědný  a  historický  modul).  Moduly  mj.  zahrnují
předměty rozvíjející praktické jazykové kompetence studentů,
cyklus  přednášek  o  evropských  a  areálových  kontextech
literatur východní Evropy a lingvistické kurzy zaměřené na
zkoumání  příslušných  jazyků  v  synchronní  i  diachronní
perspektivě. Součástí samostatného navazujícího magisterského
studijního programu VES je modul Další slovanský nebo baltský
jazyk  –  jazyk  B,  který  zahrnuje  povinnou  výuku  dalšího
areálového jazyka v rozsahu čtyř semestrů (výstupní jazyková
kompetence studenta dalšího, resp. druhého areálového jazyka
odpovídá úrovni B1 Evropského referenčního rámce pro jazyky).
Povinné předměty jsou doplněny nabídkou oborových volitelných
předmětů. Navazující magisterské studium studijního programu
VES  je  určeno  nejen  absolventům  bakalářského  studijního

https://uves.ff.cuni.cz/cs/
https://www.facebook.com/%C3%9Astav-v%C3%BDchodoevropsk%C3%BDch-studi%C3%AD-131237920379573/
https://dod.ff.cuni.cz/wp-content/uploads/sites/60/2021/01/UVS_Vychodoevropska-studia.pdf
https://youtu.be/X2tnL4T8s3Q
https://sites2.ff.cuni.cz/dod/wp-content/uploads/sites/60/2022/01/2022_Vychodoevropska-studia.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=IQeP2lGZxUM&list=PL4hnbqNUUmgTZG_Vz4sY7u3rd0i7ifUBj&index=15
https://sites2.ff.cuni.cz/dod/wp-content/uploads/sites/60/2023/01/VES-23.pdf


programu  Východoevropská  studia,  ale  mohou  ho  studovat  i
zájemci,  kteří  ukončili  jiné  příbuzné  bakalářské  studijní
programy nejen na UK v Praze, ale i dalších univerzitách.
Podmínkou  je  znalost  vybraného  areálového  jazyka  (vstupní
jazyková kompetence na stupni B2 Evropského referenčního rámce
pro  jazyky)  a  prokázání  podrobných  znalostí  společenských,
politických, kulturních a historických reálií areálu východní
Evropy.

Počty přihlášených a přijatých ke studiu v minulých letech

ROK

PŘEDPOKLÁDANÝ

POČET

PŘIJÍMANÝCH

PŘIHLÁŠENÝCH PŘIJATÝCH
MINIMÁLNÍ POČET BODŮ

NUTNÝ PRO PŘIJETÍ

ZAPSANÝCH

KE STUDIU

2024/25 25

2023/24 25 15 6 56 6

2022/23 25 16 10 54 9

2021/22 25 14 6 63 5

2020/21 25 27 27 bez přijímací zkoušky 14

2019/20 25 23 9 57 6

2018/19 22 28 12 52 12

2017/18 20 39 17 51 13

2016/17 20 42 20 52 16

2015/16 20 40 20 51 13

Minimální počet bodů nutný pro přijetí znamená, kolik bodů získal v daném
roce poslední přijatý uchazeč (tj. všichni, kteří získali bodů méně, se
umístili „pod čarou“). Je-li přijatých více, než stanovuje předpokládaný
počet přijímaných, pak stejného počtu bodů dosáhlo více uchazečů na
posledním místě. Bodová hranice je tímto definitivní, nikam se neposouvá,
a to ani v případě, že někteří přijatí uchazeči do studia nenastoupí.

Přijímací zkouška a jak se na ni připravit



ÚSTNÍ ZKOUŠKA
prokázání  znalosti  jednoho  areálového  (profilového)1.
jazyka  (ruština,  ukrajinština)  nejméně  na  stupni  B2
(podle SERR) (max. 34 bodů)
prokázání znalosti dějin východní Evropy (max. 33 bodů)2.
prokázání  znalosti  literárního  a  kulturního  vývoje3.
východní Evropy (max. 33 bodů)

Další požadavky ke zkoušce:
seznam  přečtené  literatury  (předkládá  se  k  nahlédnutí
u  přijímací  zkoušky)

Bodové hodnocení přijímací zkoušky
U přijímací zkoušky můžete získat maximálně 100 bodů. Pokud získáte 50
bodů a více, máte šanci na přijetí, je však potřeba, abyste se umístili v
předpokládaném počtu přijímaných pro tento program. Souhrnné výsledky
přijímacích zkoušek pro porovnání, kolik bodů průměrně stačí pro přijetí
u tohoto studijního programu, najdete v záložce Počty přihlášených a
přijatých ke studiu v minulých letech.

Užitečné odkazy:

seznam doporučené literatury

Uplatnění absolventů v zaměstnání a návazném studiu

Absolvent  je  schopen  náročné  komunikace  v  cizojazyčném
prostředí  na  úrovni  odpovídající  jeho  výstupní  jazykové
kompetenci na úrovni C2 SERR pro jazyky, zejména v terciérní
sféře (turistika, kulturní management), v příslušných složkách
státní  správy  (diplomatická  služba,  ministerstvo  vnitra,
ministerstvo obchodu a průmyslu, ministerstvo obrany aj.), v

https://uves.ff.cuni.cz/cs/uchazec/doporucena-literatura/ves-navazujici-magisterske-studium/


nevládních organizacích (humanitární mise, imigrační oblast),
ve  vědecké  a  odborné  sféře  (badatelské  pobyty,  vědecké
konference,  participace  na  činnosti  mezinárodních  vědeckých
týmů). Absolvent je schopen práce s příslušnými cizojazyčnými
texty ve zvoleném areálovém jazyce A (litevština, lotyština,
ruština,  ukrajinština).  Absolvent  je  schopen  realizovat
komerční překlady ze zvoleného areálového jazyka A do češtiny
(a  naopak)  pro  potřeby  státních  a  soukromých  subjektů
vyvíjejících  společenské  a  obchodní  aktivity  ve  východní
Evropě,  realizovat  překlady  uměleckých  děl  ze  zvoleného
areálového  jazyka  A  do  češtiny  (a  naopak).  Absolvent  má
předpoklady  samostatně  vypracovávat  odborné  analýzy  pro
potřeby domácích státních a soukromých subjektů pracujících v
oblasti  turistického  ruchu  a  informačního  marketingu,
spolupracovat  se  státními  institucemi  v  příslušné  jazykové
oblasti  regionu  při  výměně  informací  ve  sféře  rozvoje
kulturně-vzdělávacích  vztahů  a  v  oblasti  hospodářské
spolupráce, podílet se na prezentaci České republiky a jejího
kulturního dědictví v cizojazyčném prostředí regionu (referent
kulturních  center),  pracovat  jako  vedoucí  či  samostatný
programový  koordinátor  domácích,  regionálních  a  v
celoevropském  měřítku  působících  zahraničních  cestovních
agentur,  působit  ve  vědeckých  pracovištích  a  vědecko-
vzdělávacích  institucích  (univerzity,  vysoké  školy,  ústavy
Akademie  věd  České  republiky).  Absolvent  je  připraven  pro
další  studium  příslušných  doktorských  studijních  programů
(lingvistika,  literární  věda,  kulturologie,  historie,
politologie,  mezinárodní  vztahy)  na  českých  i  zahraničních
univerzitách.

Jak si podat přihlášku ke studiu
Přihlášky  ke  studiu  na  FF  UK  můžete  podávat  jedině
elektronicky prostřednictvím Studentského informačního systému
(SIS)!
Před podáním přihlášky ke studiu budete vyzvání k přihlášení:

V  případě,  že  jste  aktivním  studentem/studentkou
kterékoli fakulty UK, k přihlášení použijte přidělený
studentský  login.  Ekvivalentem  loginu  je  také  osobní
číslo, které je uvedeno na průkazu studenta/studentky
(pod  fotografií).  Pokud  máte  problém  s  heslem  –

https://is.cuni.cz/studium/prijimacky/
https://is.cuni.cz/studium/prijimacky/


navštivte stránku Centrální autentizační služby CAS, kde
můžete získat nové heslo.
V  případě,  že  jste  si  již  v  minulosti  přihlášku  na
jakoukoli fakultu UK podával/a, byť jste se nestal/a
studentem/studentkou,  použijte  stejné  údaje  jako  při
podání předešlé přihlášky (e-mail a heslo).
V  případě,  že  jste  nový  uchazeč  /  nová  uchazečka  o
studium, na žádné fakultě UK jste nikdy nestudoval/a,
ani jste v minulosti nepodal/a přihlášku ke studiu (byť
neúspěšně), budete před založením přihlášky vyzván/a k
registraci.  Registrace  se  provádí  vyplněním
registračního  e-mailu  (nedoporučujeme  k  tomuto  účelu
používat  školní  nebo  pracovní  e-maily,  ke  kterým  po
absolvování školy nebo ukončení zaměstnaneckého poměru
ztratíte přístup!). Na tento e-mail vám bude následně
odeslána zpráva s aktivním odkazem, který vás zavede na
stránku, kde budete vyzván/a k vyplnění hesla. Tento
registrační  e-mail  a  heslo  je  třeba  používat  během
celého  přijímacího  řízení,  protože  jen  pod  tímto
přihlášením uvidíte všechny své přihlášky, pozvánky ke
zkouškám a výsledky.

Pokud máte již vyplněnou přihlášku a znovu se přihlásíte, v
pravém horním rohu formuláře naleznete své jméno a po kliknutí
na tlačítko „Moje přihlášky“ uvidíte přehled dosud podaných
přihlášek ke studiu.

Nezakládejte,  prosím,  novou  přihlášku  pod  jinou  e-mailovou
adresou, komplikujete tím identifikaci nejen systému, ale i
pracovníkům  Referátu  přijímacího  řízení.  Nemůžete-li  se  ke
svému  již  založenému  účtu  přihlášky  znovu  přihlásit,
kontaktujte  nás  na  e-mailu  prijimacky@ff.cuni.cz,  rádi  vám
pomůžeme proces přihlášení obnovit.

Podávat přihlášku z mobilního zařízení nedoporučujeme!

https://ldap.cuni.cz/index.php
mailto:prijimacky@ff.cuni.cz


Texty  uvedené  na  této  stránce  jsou  pouze  informačního  charakteru.  Závazné
podmínky  přijímacího  řízení  se  mohou  v  průběhu  roku  měnit  např.  z  důvodu
pandemie. Přihlášení uchazeči jsou o změnách podmínek vždy informování e-mailem,
veřejně dostupné aktuální podmínky jsou k dispozici na webové stránce Základní
dokumenty o přijímacím řízení.

https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/zakladni-dokumenty-prijimacim-rizeni/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/zakladni-dokumenty-prijimacim-rizeni/

